
DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

Oggetto:  Bando  di  selezione  pubblica,  per  un  viaggio  di 
istruzione a Roma, dal  17 al  20 dicembre 2023,  riservato 
agli studenti frequentanti e/o laureandi dei corsi di:

- Diritto  canonico  e  diritto  comparato  delle  religioni, 
(CdS Giurisprudenza Como e Varese);

- Diritto ecclesiastico, (CdS Giurisprudenza Como e Varese);
- Diritti  umani,  religioni  ed  agenda  NU  20-30,  (Cds 

Giurisprudenza Como e Varese);
- Lo spazio mediterraneo: religioni, economie e culture, 

(CdS Magistrale in Lingue Moderne per la Comunicazione e 
Cooperazione Internazionale); 

IL DIRETTORE 

 Richiamato lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 
rep.  n. 308/2012 e in particolare gli  articoli  40,  43 e 46 che 
disciplinano le competenze dei Dipartimenti, dei Corsi di Studio 
e  delle  Scuole,  nonché  l’art.  37  comma 4  che  attribuisce  al 
Direttore  di  Dipartimento  il  potere  di  assumere,  in  caso 
straordinario  di  necessità  e  urgenza,  provvedimenti  di 
competenza del Consiglio, da sottoporre a ratifica dell’organo 
competente nella prima seduta utile successiva;

 Richiamato  il  Regolamento  Didattico  di  Ateneo  emanato  con 
Decreto 8 aprile 2010, n. 15863, ultime modifiche emanate con 
Decreto 5 agosto 2013, n. 964; 

 Richiamato  il  Codice  etico,  di  comportamento  e  norme  per 
l’integrità nella ricerca dell’Università degli Studi dell’Insubria: 
testo unificato, emanato con decreto rettorale del 30 settembre 
2020, n. 656; 

 Richiamata  la  richiesta  pervenuta  dai  Professori  Alessandro 
Ferrari,  Flavia  Cortellezzi,  Antonio  Angelucci  e  Luigi  Testa 
relativa all’organizzazione di un viaggio di istruzione a Roma, 
finanziato dal Dipartimento, per la selezione pubblica di n. 30 
studenti e/o laureandi di cui ai corsi in oggetto;

 Accertata  la  copertura  finanziaria sul  progetto 
VIAGGI_DIDEC_2022_2023  VIAGGI  DI  STUDIO  NAZIONALI 
DIDEC A.A. 22/23; 

Anno 2023

Tit. III

Cl. 12

Fasc.2023-

III/12.7

N. Allegati 2

Rif.  ___

rc/FGZR

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

 Considerato  opportuno  procedere  con  sollecitudine 
all’approvazione  del  bando,  vista  l’imminenza  del  viaggio  e 
della  necessità  di  selezionare  n.  30  studenti  e/o  laureandi 
beneficiari del finanziamento; 

 Considerato che non è previsto in tempo utile una seduta del 
Consiglio di Dipartimento;

DECRETA

1. di indire una procedura pubblica di selezione per un viaggio 
di istruzione a Roma, dal 17 al 20 dicembre 2023, riservato 
agli  studenti e/o laureandi  dei corsi di cui in oggetto, come 
da allegato 1 al presente decreto; 

2. di provvedere alla pubblicazione del bando in oggetto;
3. di  dare  atto  che  il  presente  decreto  sarà  sottoposto  alla 

ratifica  del  Consiglio  di  Dipartimento  nella  prima  seduta 
utile;

4. di  incaricare  la  Segreteria  didattica  del  Dipartimento 
dell'esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  sarà 
registrato  nel  repertorio  generale  dei  decreti  del 
Dipartimento.

Como, data della firma digitale  

IL DIRETTORE
     Prof.ssa Francesca Gisella Zoe Ruggieri

Firmato digitalmente

Il  Responsabile del Procedimento Amministrativo (L.  241/1990):  Rosario 
Cumbo - 
Tel. +39 031 2384330 – rosario.cumbo@uninsubria.it

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it
mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

Allegato 1
 

SELEZIONE PUBBLICA PER UN VIAGGIO DI ISTRUZIONE A 
ROMA, DAL 17 AL 20 DICEMBRE 2023

RISERVATO AGLI STUDENTI FREQUENTANTI E/O 
LAUREANDI DEI CORSI DI:

- Diritto  canonico  e  diritto  comparato  delle  religioni, 
(CdS Giurisprudenza Como e Varese);

- Diritto ecclesiastico, (Cds Giurisprudenza Como e Varese);
- Diritti  umani,  religioni  ed  agenda  NU  20-30,  (CdS 

Giurisprudenza Como e Varese);
- Lo spazio mediterraneo: religioni, economie e culture, 

(CdS Magistrale in Lingue Moderne per la Comunicazione e 
Cooperazione Internazionale); 

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

Art. 1 – SELEZIONE PUBBLICA
È indetta una selezione pubblica di n. 30 studenti per un viaggio 
di istruzione a Roma, dal 17 al 20 dicembre 2023, riservato agli 
studenti frequentanti e/o laureandi dei seguenti corsi: 

- Diritto  canonico  e  diritto  comparato  delle  religioni, 
(CdS Giurisprudenza Como e Varese);

- Diritto ecclesiastico, (CdS Giurisprudenza Como e Varese);
- Diritti  umani,  religioni  ed  agenda  NU  20-30,  (CdS 

Giurisprudenza Como e Varese);
- Lo spazio mediterraneo: religioni, economie e culture, 

(CdS Magistrale in Lingue Moderne per la Comunicazione e 
Cooperazione Internazionale); 

Gli  studenti  che  risulteranno  vincitori  godranno  del  seguente 
contributo: 
- spese di alloggio (pernottamento con colazione; n.2 cene)
- n.1 cena sociale di gruppo;
- spese di viaggio (in treno, Milano C. le/Roma Termini a/r); 

Restano escluse le altre spese di vitto e mobilità cittadina.
L’alloggio  sarà  presso  il  Centro  Internazionale  Animazione 
Missionaria  –  CIAM,  adiacente  alla  Pontificia  Università 
Urbaniana, all’interno dello Stato della Città del Vaticano. 

Il  soggiorno  prevede  incontri  di  formazione,  visite  ai  siti 
istituzionali  e  storico-culturali,  incontri/testimonianze  sulla 
convivenza tra religioni e culture in un centro nevralgico di diverse 
tradizioni religiose.

Art. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE

Possono  presentare  la  propria  candidatura  gli  studenti 
frequentanti nell’a.a. 2023/2024 i seguenti corsi:

- Diritto  canonico  e  diritto  comparato  delle  religioni, 
(CdS Giurisprudenza Como e Varese);

- Diritto ecclesiastico, (Cds Giurisprudenza Como e Varese);
- Diritti  umani,  religioni  ed  agenda  NU  20-30,  (CdS 

Giurisprudenza Como e Varese);

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

- Lo spazio mediterraneo: religioni, economie e culture, 
(CdS Magistrale in Lingue Moderne per la Comunicazione e 
Cooperazione Internazionale); 

Possono altresì partecipare i laureandi dei suddetti corsi relativi 
agli a.a. 2023/2024 e precedenti. 

Art. 3 – DOMANDA DI AMMISSIONE

La domanda di partecipazione alla procedura di selezione, redatta 
in  carta  semplice  in  conformità  al  modello  allegato  al  presente 
bando (Allegato 2)  e  debitamente sottoscritta,  dovrà pervenire 
entro e non oltre il termine di quindici giorni decorrenti dal 
giorno successivo alla data di  pubblicazione del presente bando 
all’Albo on line di Ateneo. 
La  domanda deve essere  indirizzata  al  prof.  Alessandro  Ferrari 
(referente  del  viaggio  di  istruzione)  e  consegnata  secondo  le 
seguenti modalità:

- Consegnata  a  mano  presso  la  Segreteria  Didattica  del 
Dipartimento  di  Diritto  Economia  e  Culture,  Como,  Via 
Sant’Abbondio 12, manica lunga, ufficio 1.10,  nei  seguenti 
giorni e orari: 

Lunedì 10.00 – 12.00
Martedì14.00 – 16.00
Mercoledì 10.00 – 12.00
Giovedì 10.00 – 12.00
Venerdì 10.00 – 12.00

Farà  fede  la  data  di  ricevimento  mediante  assunzione  al 
protocollo della struttura.

- Mezzo corriere  entro  il  termine perentorio  indicato per la 
presentazione. 
A tal fine non farà fede la data di accettazione del plico da 
parte  del  vettore ancorché  antecedente  la  scadenza  dei 
termini;

- Spedita  a  mezzo  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento 
entro il termine perentorio indicato per la presentazione. 
A tal fine non farà fede la data del timbro dell’ufficio postale 
accettante ancorché antecedente la scadenza dei termini. 

- a mezzo PEC all’indirizzo 
dipartimento.dec  @pec.uninsubria.it     firmata digitalmente. La 
firma digitale andrà apposta su tutti i documenti alla stessa 
allegati per i quali è richiesta la firma autografa in ambiente 

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it
mailto:.....@pec.uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

tradizionale. I documenti informatici privi di firma digitale 
saranno considerati, in armonia con la normativa vigente, 
come non sottoscritti. 
É altresì, ammissibile l’invio a mezzo PEC della domanda e 
dei relativi allegati sottoscritti di pugno con firma autografa 
e  scansionati  in  formato  pdf  unitamente  a  copia  del 
documento  d’identità  in  corso  di  validità.  É  necessario 
stampare la domanda compilata e gli allegati che prevedono 
la  firma,  firmarli  manualmente,  effettuare  le  scansioni 
integrali in formato pdf ed allegare questi ultimi alla PEC. I 
documenti  in  pdf  che  riportano  un’immagine  di  firma 
scansionata  ed  incollata  saranno  considerati  come  non 
sottoscritti con firma autografa.
L’invio della domanda potrà essere effettuato da altra PEC e 
non sarà ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di 
posta elettronica non certificata. 
Devono essere utilizzati  formati  statici  e non direttamente 
modificabili,  privi  di  macroistruzioni  o  codici  eseguibili, 
preferibilmente pdf e tiff, oppure non proprietari come odf, 
txt e xml. Vanno, invece,  evitati i  formati  proprietari  (doc, 
xls,  etc.).  L’Amministrazione  universitaria  non  si  assume 
alcuna responsabilità nel caso in cui i documenti trasmessi 
tramite PEC non siano leggibili.
Si  ricorda,  infine,  che  la  ricevuta  di  ritorno  viene  inviata 
automaticamente  dal  gestore  di  PEC,  per  cui  non  risulta 
necessario chiamare gli uffici universitari o spedire ulteriori 
e-mail  per  sincerarsi  dell'arrivo,  che  è  già  di  per  sé 
certificato,  né  risulta  necessario  spedire  successivamente 
alcunché di cartaceo.
Si  precisa  che  la  posta  elettronica  certificata  non 
consente la trasmissione di allegati che, tutti insieme, 
abbiano  una  dimensione  pari  o  superiore  a  37  MB. 
Pertanto,  il  candidato che debba trasmettere allegati 
che  superino  tale  limite,  dovrà  trasmettere  con  un 
primo invio la domanda precisando che gli allegati o 
parte  di  essi  saranno  trasmessi  con  successivi  invii 
entro il termine perentorio per la presentazione delle 
domande e sempre tramite PEC.
Sul  plico  contenente  la  domanda  e  i  relativi  allegati  o 
nell’oggetto  del  messaggio  trasmesso  a  mezzo  PEC  deve 

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

essere  riportata  la  dicitura  “Selezione  pubblica  per 
viaggio  di  istruzione  a  Roma dal  17  al  20  dicembre 
2023”.
L’Università  non  assume  alcuna  responsabilità  in  caso  di 
irreperibilità  del  destinatario  e  per  dispersione  di 
comunicazioni  dipendente  da  inesatta  indicazione  del 
recapito  da  parte  del  candidato  o  da  mancata  o  tardiva 
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella 
domanda.  L’Amministrazione  universitaria  inoltre  non 
assume alcuna responsabilità per i casi di mancato o tardivo 
recapito  della  domanda  dei  titoli  e  delle  comunicazioni 
relative alla selezione, dovute a disguidi postali o telegrafici, 
a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Il candidato deve allegare alla domanda:
- copia  del  libretto  online  con  indicazione  degli  esami  e 

relativa votazione;
- Certificazione  ISEE  per  le  prestazioni  agevolate  per  il 

diritto  allo  studio  universitario,  con  scadenza  al 
31/12/2023  solo per coloro che non hanno presentato la 
certificazione ISEE all’ufficio tasse per la determinazione 
del contributo unico. I dati risultanti dalla certificazione 
verranno utilizzati solo ai fini di cui al presente bando;

- fotocopia di un documento di identità in corso di validità;
- fotocopia del codice fiscale.

Art. 4 – CRITERI DI SELEZIONE DEI PARTECIPANTI

Saranno prese in considerazione solo le domande pervenute entro 
i  termini  di  cui  all’art.3  e  complete  di  tutte  le  informazioni 
richieste.
Il contributo per il viaggio verrà assegnato ai primi 30 studenti in 
una graduatoria che terrà conto dei seguenti criteri:

- media di profitto negli esami (60%);
- status di futura/o laureanda/o in uno dei corsi (10%);
- reddito sulla base delle certificazioni ISEE (30%).

Art. 5 - SOSTEGNO FINANZIARIO

Gli studenti selezionati beneficeranno di un contributo finanziario 
di cui all’art.1 del presente bando. 

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

Art. 6 - PUBBLICAZIONE

La graduatoria sarà pubblicata all’Albo di Ateneo e sul sito web 
nella sezione dedicata ai Concorsi per Studente. La pubblicazione 
rappresenterà l’unico mezzo di notifica agli interessati.

Art.  7  -  INFORMATIVA PER IL  TRATTAMENTO DEI  DATI 
PERSONALI
In materia di trattamento dei dati personali l’Ateneo si impegna, ai 
sensi del Regolamento
UE  2016/679  sulla  Protezione  dei  Dati  Personali  (GDPR),  a 
rispettare  il  carattere  riservato  delle  informazioni  fornite  dal 
candidato: tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità di 
gestione  delle  selezioni  e  delle  successive  fasi  del  progetto, 
nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 
I candidati sono invitati a consultare l’apposita “informativa per il 
trattamento  dei  dati  personali  di  candidati  a  procedure  di 
selezione  per  la  partecipazione  a  programmi  di  mobilità 
internazionale”  disponibile  sul  sito  alla  pagina 
https://www.uninsubria.it/protezione-dati-personali
Si informa che, in base all’art. 71 del DPR 445 del 28 dicembre 
2000, l’Amministrazione
procederà a effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti 
i  casi  in  cui  sorgano  fondati  dubbi  sulla  veridicità  delle 
dichiarazioni sostitutive.

Art. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  5  della  legge  241/1990  il 
Responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Rosario  Cumbo, 
Dipartimento di Diritto Economia e Culture – Via Sant’Abbondio, 
12, telefono: 031-2384325 e-mail: rosario.cumbo@uninsubria.it.

Art.  9  -  INFORMATIVA  SULL’APPLICAZIONE  DELLA 
NORMATIVA  IN  TEMA  DI  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE
L'Università degli Studi dell’Insubria, in attuazione della Legge 6 
novembre 2012 n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione'',  ha  adottato  il  proprio  Piano Triennale  per  la 

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it
https://www.uninsubria.it/protezione-dati-personali
https://www.uninsubria.it/concorsi


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

prevenzione  della  corruzione  e  nominato  il  Responsabile  per  la 
prevenzione della corruzione.
Il  Piano  Triennale  è  pubblicato  sul  sito  dell'Ateneo 
www.uninsubria.it,  alla  pagina 
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/naviga-per-tema/amministr
azione-trasparente/articolo4719.html
Eventuali  segnalazioni  relative  ad  anomalie  riscontrate 
nell'espletamento  della  procedura  di  cui  al  presente  bando 
possono essere inviate all'indirizzo anticorruzione@uninsubria.it. 

Art. 10 - NORME FINALI
Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente Bando, 
si  rimanda  al  Regolamento  per  il  servizio  di  tutorato  e  per 
l’attribuzione  di  assegni  per  l’incentivazione  delle  attività  di 
tutorato,  didattico-integrative,  propedeutiche  e  di  recupero, 
pubblicato  sul  sito  di  Ateneo  alla  pagina 
www.uninsubria.it/web/normativa.

Allegato 2 fac-simile
DOMANDA DA TRASMETTERE SECONDO LE MODALITA’ INDICATE NEL 

BANDO

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/normativa
mailto:anticorruzione@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/naviga-per-tema/amministrazione-trasparente/articolo4719.html
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/naviga-per-tema/amministrazione-trasparente/articolo4719.html


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

Allegato 2

Al prof. Alessandro Ferrari 
Dipartimento di

Diritto, Economia e Culture
Università degli Studi 

dell’Insubria
Via Sant’Abbondio, 12

22100 Como (Co)

Oggetto: Domanda di partecipazione al  Bando di selezione 
pubblica, per un viaggio di istruzione a Roma, dal 17 al 20 
dicembre  2023,  riservato  agli  studenti  frequentanti  e/o 
laureandi dei corsi di:

- Diritto  canonico  e  diritto  comparato  delle  religioni, 
(CdS Giurisprudenza Como e Varese);

- Diritto ecclesiastico, (CdS Giurisprudenza Como e Varese);
- Diritti  umani,  religioni  ed  agenda  NU  20-30,  (Cds 

Giurisprudenza Como e Varese);
- Lo spazio mediterraneo: religioni, economie e culture, 

(CdS Magistrale in Lingue Moderne per la Comunicazione e 
Cooperazione Internazionale);

Il/La 

sottoscritto/a____________________________________________________________

_____

Nato/a________________________________________  (______)  in 

data_____________________

Codice Fiscale  
Residente  in  Via____________________________________________________________ 

n._____

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

c.a.p._____________  Comune______________________________________________ 

Prov_____

Telefono__________________ Cellulare __________________________________

e-mail 

________________________________________________________@studenti.uninsu

bria.it

Matricola  n.  ____________________  iscritto  al  CdS 

______________________________________

CHIEDE

di partecipare alla selezione per il viaggio di istruzione a Roma. 
A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
D.P.R.  28/12/2000,  n.  445,  consapevole  che  le  dichiarazioni  mendaci  sono 
punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali  in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445

DICHIARA

1. di essere:

 studente frequentante il corso di:

 studente laureando, con titolo tesi 

____________________________________________, del corso di:

 Diritto  canonico  e  diritto  comparato  delle  religioni,  (CdS 
Giurisprudenza Como e Varese);

 Diritto ecclesiastico, (CdS Giurisprudenza Como e Varese);
 Diritti  umani,  religioni  ed  agenda  NU  20-30,  (Cds 

Giurisprudenza Como e Varese);
 Lo spazio mediterraneo: religioni, economie e culture,  (CdS 

Magistrale  in  Lingue  Moderne  per  la  Comunicazione  e  Cooperazione 
Internazionale);

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

2. che il  proprio  reddito  ISEE,  come risultante  dalla  certificazione 

presentata all’ufficio tasse per la determinazione del contributo unico, è di 

importo pari a euro ____________________;

3. di aver preso visione del bando e di accettare tutte le condizioni 

previste;

4. di  esprimere il  proprio consenso affinché i  dati personali  forniti 
con la presente richiesta possano essere trattati nel rispetto del Decreto 
Legislativo n. 196/03 per gli adempimenti connessi alla presente selezione;

ALLEGA

1. copia  del  libretto  online  con  indicazione  degli  esami  e  relativa 

votazione;

2. certificazione ISEE, per le prestazioni agevolate per il diritto allo 

studio universitario,  con scadenza al  31/12/2023,  solo  per coloro che 

non  hanno  presentato  la  certificazione  ISEE  all’ufficio  tasse  per  la 

determinazione del contributo unico. I dati risultanti dalla certificazione 

verranno utilizzati solo ai fini di cui al presente bando;

3. fotocopia di un documento di identità in corso di validità;

4. fotocopia del codice fiscale.

Data…………………………

Firma [1]

…………………………………………

(la firma è obbligatoria pena l’esclusione)

[1] La dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma se, ai sensi 
dell’art. 38 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, è sottoscritta ed inviata insieme alla 
fotocopia, non autenticata, di un documento di identità del dichiarante. 

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 (“Codice in materia di protezione 
dei dati personali”) e del Regolamento dell’Unione Europea (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 che prevede la tutela 
delle  persone  e  di  altri  soggetti  rispetto  al  trattamento  dei  dati  personali, 
l’Università  degli  Studi  dell’Insubria  informa  che  tale  trattamento  sarà 
improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua 
riservatezza e dei Suoi diritti. Ai sensi della normativa indicata, La informiamo 
che i dati personali, da Lei forniti, saranno raccolti e trattati nel rispetto delle 
norme di legge, per finalità connesse allo svolgimento delle attività istituzionali, 
in  particolare  per  tutti  gli  adempimenti  connessi  alla  piena  attuazione  del 
rapporto con l’Università degli Studi dell’Insubria.  

mailto:dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it

	Allegato 2 fac-simile
	DOMANDA DA TRASMETTERE SECONDO LE MODALITA’ INDICATE NEL BANDO
	Allegato 2

		2023-10-31T16:49:23+0100
	IT
	Francesca Gisella Zoe Ruggieri




